

# Maria Kalinowska

---

"Dziewiętnastowieczne spory o powstanie listopadowe. (Rekonesans historyczny)", Czesław Kłak, "Rocznik Naukowo-Dydaktyczny WSP Rzeszów", Filologia Polska, z.13 Rzeszów 1980 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 26/4 (90), 159

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ KASPERSKI Edward: Między nadzieją a zwątpieniem. O piśarstwie Jerzego Andrzejewskiego. "Miesięcznik Literacki" 1982 z. 11 s. 26-35.

Próba analizy i oceny dorobku powieściowego Jerzego Andrzejewskiego. Ulegając wielorakim przemianom ideowym i artystycznym, piśarstwo to osadzone jest jednak głęboko w tradycjach literatury polskiej, stawiającej piśarzowi pewne wymogi wobec kultury ojczyściej, podstawowych wartości, społeczeństwa.

BP/90/35

B.M.

---

/II/ KŁAK Czesław: Dziewiętnastowieczne spory o powstanie listopadowe. (Rekonesans historyczny). "Rocznik Naukowo-Dydaktyczny WSP Rzeszów". Filologia Polska, z. 13, Rzeszów 1980, s. 37-70.

Rekonstrukcja przebiegu dziewiętnastowiecznych dyskusji na temat idei, znaczenia i konsekwencji powstania listopadowego, ograniczona do wstępnej przeglądu reprezentowanych stanowisk. Omówione zostały poglądy romantyków-emigrantów (Mickiewicz, Mochnacki, Lelewel, Goszczyński, Mierosławski), krakowskich konserwatystów (Szujski, Lisicka, Popiel, Tarnowski, Bobrzyński) i pozostającego w opozycji do "stańczyków" obozu liberalno-demokratycznego wspieranego przez J.I. Kraszewskiego (Schmitt, Morawski, Buszczyński) oraz polskich socjalistów (Diksztajn, Dłuski, Mendelson, Waryński). Spory o powstanie listopadowe przedstawiono jako część szerszych dyskusji o samej idei powstań narodowych.

BP/90/36

M.K.